

"Danskere" is the Only SEMI-WEEKLY DANISH NEWSPAPER Published in U. S. A. It is owned by "THE UNITED DANISH EV. LUTH. CHURCH" and is published by Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Danskere.

"Danskere" er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaes to Gange om Ugen. Udgives af DANISH LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA. Trykke-Stumre sendes frit paa Forlangende.

Nof et Sneffred.

60 Mennesker menes at være omkomne.

45 Lig draget frem af Sneffredet ved Wellington.

Vancouver, B. C., 5. Marts. — 60 Canadian Pacific Togmand og Arbejdere, som begravedes under en Lavine i Rogers' Pass paa Selfirskadens Top i Rocky Mountains tidligere i Dag Morges, er rimeligvis alle omkomne. Der var 25 hvide Mænd og 35 Japanesere. Der er ikke fundet uden 5 Lig. Det gaar langsomt med Ryddingsarbejdet paa Grønt af, at en Blizzard raser i Passet.

Der fælte et andet Sneffred i Morges en Mil NØ for det Sted, hvor Mændene blev begravet. Det ødelagde en Del af Sneffredene og begravede Sporet en Strækning af 400 Fod og 60 Fod dybt. Dette Skred ramte ingen Mennesker.

Meldingen fra Vancouver synes utydelig eller tvetydig. Men, saa vidt vi skønner, var det væsentlig Arbejdere, der var i Færd med at rydde Vænen efter et tidligere Sneffred, der blev overrumplet og begravet af en anden vældig Lavine, som kom saa hovedkulds over dem, at der ikke var Tid til at flygte.

Det hedder nemlig: Medens Mændene i Morges kl. 12.30 var i Færd med at rydde Sporet, og Halvdelen af den første Lavine var skuffet af Vejen, kom den anden Lavine. Den startede paa modfælte Side af Bjergkæften, hvor det første Skred fælte. Tusinder af Fod ovenover begyndte Sneen at falde og rusle, og snart antog Ruslen en ubrøddelig Styrkelse. I saa Sekunder og med et Bulder som Tusinde Tordenstrål i Forening kom Lavinen, rivende med sig Træer, Ismasser og Klippestykker. Der var ingen Redning for de ulukkelige Arbejdere. Lavinen lagde sig oven paa den anden og begravde Sporet over en Fjerdedels-Mil i 50 Fods Dybde.

Skilberne er uenige angaaende Antallet af omkomne — een angiver det til 92.

Wellington, 5. Marts. — Det gaar langsomt med at rydde Dødsdalene, hvor Great Northern-Toget begravedes i Tirsdags, og kun saa Lig er bragt for Dagen.

Det var koldt, og Sneen faldt. Snepløve og Mænd i Hundredevis arbejder Nat og Dag fra begge Sider af Cascade-Bjergene. Varme og Regn har reduceret Sneen i Bjergene betydelig. Med saadant Vejr er der Lidet Sandshylnighed for flere Skred. Antallet af Døde menes at ville overstige 100. 75 Lig er bragt frem og genkendt.

Leo Tolstoj om Drukkenfaben.

Til den første russiske Afholdskongres, der afholdtes i St. Petersborg i Januar Maaned, havde Leo Tolstoj — ifølge "Det Blaa Kors" — sendt følgende-Brief:

"Jeg er meget glad over at kunne arbejde med for Deres smukke Formaal. Jo mere jeg ser det onde, som opstaar af Drukkenfaben, og jo oftere jeg kommer til at tale om dette onde med dem, som lider derunder, desto mere bliver jeg overbevist om, at Redningen fra det i væsentlig Grad ligger i Menneskets Forstaelse af Drukkenfabens Fordærvelse, ikke for Regemet, men for Sjælen. Mennesket frigøres kun for denne Laster, naar det af egen fri Vilje afstaar fra den, og det sker først, naar det lærer at læse Sjælens Vel over Regemets. Dette sker kun hos et

religiøst Menneske. Efter min Formening har derfor Drukkenfab sin egentlige Grund i Mangel paa Religiositet, og Midlet mod Laster er i første Række at fremkalde religiøs Forstaelse.

Med Højsagelse Leo Tolstoj."

Kinesisk Kvindebevægelse.

De moderne Ideers Indtog i Kina har blandt kvinderne givet sig Udslag i Dannelsen af et hemmeligt Forbund af ugifte Damer under Navnet "Sistrens Samfund". Det hedder sig, at talrige Døtre af højstaaende, gamle Familier har sluttet sig til Samfundet, hvis Formaal er med alle til Raadighed staaende Midler at befæmpe den bestaaende Uværdighed.

I Hjemmet er de unge Kvinder deres Forældres Slave, naar de bliver gift, er de deres Mænds, og hvis en Kvinde bliver Enke er hun sin Søns Slaveinde.

Kinderens Kampnaade er meget simpel. Da Lovens Straffer Uværdighed mod Forældrene med Døden, saa kan de unge Damer ikke modlætte sig det Giftermaal, Faderen bestemmer for dem.

Men naar de saa er bleven gift, begynder Kampen. I sit nye Hjem naaer den unge Fru bestemt at tage Næring til sig, og sin Mand tillader hun ikke at røre sig.

Naar saaledes de tre første Hvedbrødsdage er gaaet, foreskriver Loven, at den unge Qvitrue skal besøge sin Faders Hus, og dette er hun ikke til at forma med det gode til at forlade.

Dg Loven betragter Forældrenes Hus som et Asyl, som ingen kan tvinge hende til at forlade.

Selvfølgelig er der her kun Tale om de Tilfælde, hvor Giftermaal sker imod de unge Dammers Vilje. Men i saadanne Tilfælde foretrækker de at ernære sig ved sit eget Arbejde fremfor at lade sig forsyre af en Mand, de ikke elsker.

Der foreligger endnu ingen Oplysninger om, at denne ejendommelige Frigørelseskamp fra det ægteskabelige Slaveaag har frugtet noget i Kinas Lovgivning. Men det kommer maaste senere.

amer Lynch igen.

Bibelen tager en Reger fra Dommeren og hængter ham.

Marfagen er Slappet i Retsplejen.

Dallas, Texas, 4. Marts. — Allen Brooks, en gammel Reger, blev i Gaar i Retsfalen revet ud af Hænderne paa Dommeren og hængt af den rasende Folkeshov, der talte mindst 5,000 Mand. Brooks var under Forhør for at have forgrebet sig paa en lille 2 Aar gammel Pige, Ethel Buwins. Der samlede sig straks en Mængde Mennesker uden for Retsfalen. En Ekstra Politistyrke organiseredes; men den stod aldeles magtesløs over for den rasende Hov, som sprængte Dørene og greb den rædselsfulde Reger fra Dommeren, fastede ham paa Hovedet gennem et Bindu og slæbte ham til Retsfaldet. En Skrifte blev lagt om hans Hals, og om nogle Sekunder hang den gamle Mand i den store Væresport, som blev opført i 1908.

Mængden var imidlertid ikke fornsjet hermed; den ifreg efter mere Blod. Det oplystes, at der var tre Fanger i Vhens Fængsel, og straks gik der en Folkestrøm derhen. Fangerne var i Mellemtiden allerede ført ud af Vhæn. I sin Gærme herover angreb Hoven Fængslet, rev Dørene ud og knuste Vinduene. Først ud paa Eftermiddagen opløstes Hoven, der hele Tiden anførtes af en Reger, og gik hver til sit.

Lyndingen af Brooks fulgte efter en Række Forbrydelser af Reger i Texas, og denne Del af Staten var oprørt. Siden Brooks var bleven arresteret for Angrebet paa navnte lille Pige, havde han været i fire forskellige Fængsler for at vide ham fjerre. Folk havde arklæret, at intet Forsøg vilde blive gjort paa Bødd, dersom det viste sig, at han vilde blive forhørt promte og effektivt ved første Lejlighed. Vhæn var fyldt med Mennesker, da Forhøret begyndte. Retsfaldet var pakkfuld, og da Brooks' Sagfører foreslog at udsette Sagen — han vilde føre den ind i et andet Spor — lod der en duglet Røst, og et Fremtid imod Fængens Indelukke begyndte, og før 10 Minutter var omme, var Brooks en død Mand.

Gouvernør Campbell erklærer Udbrudet for en Stampet paa Staten, og han ønsker en Storjury sammenkaldt for at finde ud, hvem der var Ledere for Oprøret, og saa dem afstraffede.

Coof og Nordpolen.

En af hans Ledfagere udtaler sig.

En af Deltagerne i Coof Polar-ekspedition, Lyst-Amerikaneren Rudolf Franke, holdt forelæsningen i Berlin et Foredrag om denne Rejse. Som bekendt ledfagedes Coof kun af to Eskimoer, da han brød op fra Etah for at naa Nordpolen; denne sidste Del af Rejsen kunde Franke derfor intet meddele om, men han gav en interessant Skildring af Turen til Etah og Ekspeditionens Deltageres Oplevelser under Coofs Fraværelse.

Det var rimeligt, at Franke ogsaa kom ind paa en nærmere Omtale af Coof-Bears Nordpolen-Spørgsmaal; og han udtalte ifølge "Berl. Lokalan." herom, at han ikke nærede nogen Tvivl om, at Bears havde været ved Nordpolen; men forørigt gav en meget uhympatetisk Beskrivelse af Bear, der skal have stillet sig skarpt og ubiende og meget uhjælpelig overfor sin Nibals luge og hjælpeløse Ekspedition.

Jorden rundt.

Herzegovina fik den 20. Feb. sin nye Forfatning (efter Annektionen) proklameret.

De to Luftskippere, der gik ned i Drangedalen, Norge, har begge maattet lægge sig som Patienter forløbslig paa deres Redgangssted.

Strejken i Philadelphia.

Den er saa langt fra overjtaet, at det synes, som det nu rigtig gaar løs paa Kraft. Da Sporvognsmændene ikke længere kunde holde Stand alene, og de alligevel havde de andre Arbejders Sympati, blev der erklæret Sympatistrejk. Denne traadte i Kraft ved Midnat mellem Fredag og Lørdag.

Strejklederne paastaar, at den paagaende Kamp er en Kamp mellem Korporations-Interesser og menneskelige Rettigheder, som er dem garanteret i de Forenede Staters Konstitution, og at Folkets store Flertal er paa deres Side.

Antallet, der som Følge af Sympatistrejken har nedlagt Arbejdet, angives saa forskellige som fra 18-407 til 125,000. Borgemeisteren er bestemt paa, at Orden skal opretholdes, og Strejklederne paastaar ogsaa, at Strejkerne er et fredeligt og lovlødigt Folk, saa det er jo ikke underligt, at Strejken forløber forholdsvis roligt. Men de strejkende fordrer bestemt enten Opør eller Mellemværendets Overgivelse til en Valgkommission.

En skøn Redningsdaad.

Det var i Søndags herovre ved Valley, mellem Omaha og Fremont, at fire Mænd var bleven stillet i Risfare paa en lille Ø i Plattefloden. De havde været der for at prøve Ismasser i Floden. Men da disse fejlede væk, tog de Broen mellem Øen og Fastlandet med sig. De fire Mænd var saaledes fænslede paa Øen. Floden var fuld af Isstumper, saa det var ikke at tænke paa at ro ud til dem. Gode Raad var dyre. Saa var der en behjertet Telefonarbejder fra Omaha, som, saa vidt vi skønner, baade gav det gode Raad og udførte det. Med Fare for sit Liv kravlede han ad Telefonlinien over Floden. Det lykkedes. Han havde et Reb om Livet, og det var fastgjort til en Vaad paa Landhøjen, og til Vaaden var saa fastgjort et andet Reb. De paa Øen halede saa Vaaden fra Land derover. Oscar Scobey, Redningsmanden, og de andre fire, Oscar Talbot, George Johnson og to andre, kom saa i Vaaden, og Folk paa Landhøjen trak saa i det andet Reb og fik dem saaledes halet i Land.

En 101-aarig død.

Mrs. Mary Svacina, der var 101 Aar gammel og Omahas ældste Indvaaner, døde i sit Hjem paa 1417 S. 14. Street Søndag Eftermiddag. — Mrs Svacina var født i Bøhmen, hvorfra hun var kommen til Omaha for ca. 40 Aar siden. Hendes Mand har været død i 35 Aar. Hun boede alene og var raik og rigtig indtil for saa Uger siden. Doktor vilde hun ikke have. Hendes Bibel og hendes Kirke synes at have været hende det kæreste paa Jord.

Ultimatum til Marokko. Paris, 20. Feb.

Til Agence Havas telegraferes fra Tanger:

I Gaar er en Afending afgaaet herfra til Fez med et Ultimatum, i hvilket Sultan Mulay Hafid opfordres til inden 48 Timer at ratificere den Doerenskomst, som er afsluttet i Paris. Dette Ultimatum vil blive overrakt Sultanen af den franske Konsul. Den franske Gesandt har givet El Gebbas og corps diplomatique Meddelelse om den franske Regerings Bestluttning.

Manchuriet. St. Petersborg, 19. Febr.

St. Petersborg Telegr.-Bureauet er fra paalidelig Kilde, at den russiske Gesandt i Peking hos den kinesiske Regering har nedlagt en bestemt Protest mod det ved den mislykkede Kornøst og de tilgende Kornprijer foranledigede Forbud mod Udførsel af Korn fra visse Dele af Manchuriet. Gesanden har motiveret Protesten med, at Forbudet er sridende mod Ruslands Interesse.

Den japaniske Gesandt i Pekin har ligeledes nedlagt Protest mod Forbudet.

London hædrer Roosevelt.

London, 4. Marts. — Court of Common Council besluttede i Gaar. enstemmig at tildele Theodore Roosevelt "honorary Freedom" af London. i Anerkendelse af den fremragende Naade, hvorpaa han har bestyret Embedet som President af de Forenede Stater og for de store Tjenester, han har ydet Civilisationen og Arbejdet for god Forstaelse mellem Vandene.

Dokumentet vil blive overrakt Roosevelt i en Guldæske under hans Besøg i London i Midten af Maj.

De kruppske Anlæg i Esjen.

De kruppske Anlæg i Esjen, Tyskland, bestaender i alt 66,363 Mennesker. Deraf falder 36,288 paa Anlægene i Esjen, 10,181 paa Kulgruberne, 4,699 paa Zernoverkerne, 5398 paa Friedrich Alfred Synten, 3723 paa Grusonverket, 4239 paa Germaniaverket.

I Esjen støbes Staal og fra Esjen kommer de kruppske Kanoner og Krigsmateriel.

I sit Regnskab over Fabrikkerne i Esjen har Fru Bertha Krupp von Bohlén og Halbach, der ejer hele Aktieselskabet Krupp, en Kalkulation paa 2,477,920 Toms. Til Oplysning af Fabrikkerne findes 2236 Gadedagslamper og 36,477 Gasflammer indendørs, 2711 elektriske Vuelamper og 29,695 Glødelamper.

Staalværket i Esjen sørger med over 600 Arbejderboliger for at skaffe de gifte Arbejdere og deres Familier Tag over Hovedet og i en "Arbejdsmaende" er der Plads til over 1600 ugifte Arbejdere.

Værket har en stor "Konsumantstalt", som har 87 Udfalgssteder for Kød, Brød, Vin, Kolonialvarer, Manufakturvarer og lignende, 28 Udbæringssteder for Grønslager, 3 Raflestuer og 12 Bierhaller.

Sundhedsplejen røgtes af et Sygehus, 2 Epidemilazarettet, en Tandklinik, 4 Refkonvalescenthjem, et medicinsk Bad og 7 Sanitetsstationer.

Til Fabrikkens Oplysningsarbejde er knyttet en Husholdnings-skole, en Industri-skole for voksne, tre Indvikskoler for Bøier, et Bibliotek (63,000 Bind), et fagvidenskabeligt Bibliotek (50,000 Bind) flere Læsejale med mere. Endelig har Værkets forskellige Pensioner og Indvaldfasker en samlet Kapital af 34,540,000 Mkr.

Striden om Mars.

I den astronomiske Verden raser Striden lige heftig om "Kanalerne" paa Mars.

Marsforskeren, Amerikaneren Professor Lowell erklærer haardnakket, at den nye Tusind Mil lange Kanal, som han opdagede paa Mars i September 1909, endnu ikke fandtes den 1. Maj 1909.

Denne Kanal er, efter hans Overbevisning, fremkommen ved Kunst, og Mars maa derfor være beboet, og det oven i Købet af Mennesker af meget høj Kultur.

Berliner-Observatoriet erklærer overfor denne "Amerikaner":

"Svovrdit man kan se, eller ikke se en bestemt Del af Mars' Overflade, afhænger i betydelig Grad af Solens Stilling til denne Del, ligeformt ogsaa af Jagttagerens. Man kan derfor ikke forundre sig over, at Antallet af Kanaler veksler til de forskellige Tider i den samme Egn af Mars. Professor Lowells Meddelelse om, at han i September 1909 har "opdaget" en Kanal, han ikke havde set i Maj, er derfor meget let forklarlig. I det hele sammer hans Teorier om Mars sig mere for en Jules Berne end for en strengt videnskabelig Forster."

Nr. D.

Striden om Mars.

I den astronomiske Verden raser Striden lige heftig om "Kanalerne" paa Mars.

Marsforskeren, Amerikaneren Professor Lowell erklærer haardnakket, at den nye Tusind Mil lange Kanal, som han opdagede paa Mars i September 1909, endnu ikke fandtes den 1. Maj 1909.

Denne Kanal er, efter hans Overbevisning, fremkommen ved Kunst, og Mars maa derfor være beboet, og det oven i Købet af Mennesker af meget høj Kultur.

Berliner-Observatoriet erklærer overfor denne "Amerikaner":

"Svovrdit man kan se, eller ikke se en bestemt Del af Mars' Overflade, afhænger i betydelig Grad af Solens Stilling til denne Del, ligeformt ogsaa af Jagttagerens. Man kan derfor ikke forundre sig over, at Antallet af Kanaler veksler til de forskellige Tider i den samme Egn af Mars. Professor Lowells Meddelelse om, at han i September 1909 har "opdaget" en Kanal, han ikke havde set i Maj, er derfor meget let forklarlig. I det hele sammer hans Teorier om Mars sig mere for en Jules Berne end for en strengt videnskabelig Forster."